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Anotácia

Diplomová práca „Sviatosť birmovania – jej teologické pochopenie v partikulárnych

dokumentoch a smerniciach (v ČR a SR) v porovnaní s jej teologickým pojatím vo

všeobecných dokumentoch Magistéria od II. vatikánskeho koncilu po súčasnosť“ sa

z pohľadu systematickej teológie venuje sviatosti birmovania ako jednej z troch

iniciačných sviatostí predstavujúcich jadro sviatostného organizmu a utvárajúcich bytie

kresťana na nadprirodzenej rovine. V troch kapitolách je najprv analyzovaný prístup

všeobecného Magistéria k siedmym aspektom sviatosti birmovania (kontext dejín spásy;

sviatostné znamenie; vzťah k ostatným iniciačným sviatostiam, všeobecnému kňazstvu

a apoštolátu; účinky; prijímateľ a vzťah sviatosti a katechézy; vysluhovateľ;

ekumenická perspektíva) v rámci po sebe nasledujúcich pontifikátov. Následne je

skúmaná prítomnosť týchto aspektov v partikulárnych smerniciach a textoch českých

a slovenských biskupov. Na záver je predložené porovnanie a kritické zhodnotenie

prístupu k sviatosti birmovania na úrovni univerzálnej Cirkvi a miestnych českých

a slovenských komunít.
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Abstract

The thesis „The Sacrament of Confirmation – the theological understanding in the

particular documents and regulations of the dioceses (in Slovak Republic and Czech

Republic) and its comparison with the theological concept in the universal magisterial

documents from the second Vatican council until now“ deals with the sacrament of

confirmation as the essential part of Christian initiation which constitutes the heart of

sacramental organism and shapes being of every Christian. First two chapters analyze

presence of the seven aspects of confirmation in universal and particular magisterial

documents (history of salvation; sacramental sign; relationship to the rest of initiation,

common priesthood and apostolate; effects; recipient and catechesis; minister;

ecumenical perspective). Then in the third chapter, the two approaches are compared

and critically considered.

Keywords

confirmation, sacraments, initiation, The Second Vatican Council, Magisterium,

catechesis, christian ministry

Počet znaků (včetně mezer): 168 978.

Poďakovanie

Ďakujem vedúcemu práce Benediktovi Mohelníkovi, OP., Th.D. za to, že sa od neho na

rôznych rovinách môžem učiť, čo znamená byť dobrým teológom. Tiež ďakujem

mamke za trpezlivosť pri jazykovej korektúre.

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 9

1. Analytická časť ...................................................................................... 11

1.1. Všeobecné dokumenty Magistéria ................................................... 11

1.1.1. II. vatikánsky koncil .......................................................... 11

1.1.2. Pontifikát Pavla VI. ........................................................... 18

1.1.3. Pontifikát Jána Pavla II. .................................................... 29

1.1.4. Pontifikát Benedikta XVI. ................................................ 38

1.1.5. Pontifikát Františka ........................................................... 43

1.1.6. Záver k všeobecným dokumentom Magistéria ................. 48

1.2. Partikulárne smernice a dokumenty ................................................. 50

1.2.1. Partikulárne smernice a dokumenty na území ČR ............ 51

1.2.2. Partikulárne smernice a dokumenty na území SR ............ 56

1.2.3. Záver k partikulárnym smerniciam a dokumentom .......... 62

2. Systematická časť .................................................................................. 65

2.1. Porovnanie všeobecných a partikulárnych dokumentov ................. 65

2.2. Záver k systemativskej časti ............................................................ 84

Záver ............................................................................................................ 86

Zoznam použitých skratiek ....................................................................... 89

Zoznam literatúry ....................................................................................... 90

9

Úvod
Birmovanie, jedna zo sviatostí Ježiša Krista, ktorý ako Život sám1 plne prijal

obmedzený život v ľudskom tele uprostred konkrétneho ľudského spoločenstva, aby

nám svojim vzkriesením podstatne rozšíril hranice možného2 - umožnil nám nielen

obstojne prežiť svoj čas na zemi, ale mať prístup k životu v hojnej miere,3 je sviatosťou

dokonalosti – plného rozvinutia Božieho daru spásy, ktorý človek osobne prijíma

v krste, a ktorý má pôsobením Ducha Svätého preniknúť celú jeho existenciu a všetky

skutky. Máme tak účasť na Kristovom kňazstve, sme uschopnení k plne aktívnej účastí

na eucharistii a každý náš skutok lásky sa uprostred spoločenstva Cirkvi môže pripojiť

k jedinej dokonalej obeti Krista Otcovi a stať sa prostriedkom oslavy Boha, posvätenia

človeka a budovania Božieho kráľovstva. Sviatosť birmovania, ktorá od počiatku stála

v úzadí, v rôznych dejinných momentoch bola problematizovaná, či prehliadaná ako

„nie nutná k spáse“, je práve tou sviatosťou, ktorá bezprostredne súvisí s našou

každodennosťou, kde sa realizuje ľudská schopnosť sebautvárania a napĺňa sa povolanie

každého z nás ku svätosti. „Sme birmovaní, aby sme mohli byť intenzívne sami sebou

v Kristovi.“4

Mám za to, že podstatnou úlohou Cirkvi je v každej dobe hľadať spôsoby, ako

umožniť všetkým ľuďom stretnúť sa so živým Bohom, a nakoľko sú toho schopní,

prijať jeho milosť do konkrétnych okolností svojho života. Ak chceme toto poslanie

účinne realizovať, je potrebné správne porozumieť prostriedkom, ktoré k tomu Ježiš

Kristus Cirkvi udelil. Sedem sviatostí medzi nimi predstavuje zvláštnu skupinu. Tento

proces sa uskutočňuje ako na úrovni univerzálnej Cirkvi, výsledkom čoho sú všeobecne

platné dokumenty Magistéria predkladané v rôznych formách s rôznou mierou

záväznosti, tak i na úrovni miestnych cirkví, ktoré učenie ďalej premýšľajú v kontexte

vlastných špecifických podmienok a prostredníctvom partikulárnych dokumentov,

smerníc a pastoračných materiálov ho uvádzajú do praxe. Učenie II. vatikánskeho

koncilu, na ktoré učiteľský úrad Cirkvi v mnohom nadviazal v nasledujúcich rokoch,

dáva dobré základy pre obnovu teológie sviatosti birmovania. Cieľom tejto práce je

v dokumentoch všeobecného a partikulárneho Magistéria vydaných v období od koncilu

1 Porov. Jn 11, 25.
2 Porov. Mk 10, 27.
3 Porov. Jn 10, 10.
4 RADCLIFFE, Timothy. Ponoř se! Praha: Krystal OP, 2017, s. 243.
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po súčasnosť vyhľadať miesta pojednávajúce o sviatosti birmovania, z hľadiska

systematickej teológie ich analyzovať a porovnať obraz sviatosti, ktorý predkladajú.

Jednou zo skutočností, ktorá ma viedla k voľbe tejto témy je moja osobná skúsenosť

s bezradnosťou kňazov v diecézach, v ktorých akákoľvek smernica týkajúca sa sviatosti

birmovania chýba, či existuje len v elementárnej podobe. Paradoxne sa v mnohých

z nich pripisuje tejto sviatosti veľký význam a vkladajú sa do nej nádeje na novú

evanjelizáciu miestnej mládeže. Zároveň som si uvedomila, že to, ako je táto sviatosť

vnímaná mnohými predstaviteľmi cirkevnej hierarchie či širokou verejnosťou, sa

značne líši od pochopenia, ktoré som získala už v rámci základného teologického

štúdia. Vychádzajúc z učenia koncilu považujem za rozhodujúce vedomé prehlbovanie

prepojenia medzi pastoračným úsilím a skúmaním v oblasti systematickej teológie

integrujúce poznatky ostatných teologických disciplín. Kladiem si otázku, ktoré postupy

či dôrazy sú v jednotlivých aspektoch na mieste a autenticky vypovedajú o podstate

sviatosti. Rovnako považujem za dôležité rozlíšiť, čo má v rámci rozhodovania o

vyvstávajúcich otázkach prioritu a dôvody akého typu sú dostačujúce pre realizáciu

konkrétnych pastoračných krokov.

Prácu som rozdelila na dve časti – prvá, pozitívna časť, je venovaná analýze

magisteriálnych dokumentov. V prvej kapitole sledujem v rámci dokumentov

všeobecného Magistéria usporiadaných chronologicky počínajúc dokumentmi II.

vatikánskeho koncilu a následne rozlíšených podľa jednotlivých pontifikátov sedem

vybraných tém súvisiacich s birmovaním. Rovnako postupujem v druhej kapitole, kde

sa osobitne venujem partikulárnym dokumentom platným v českých a slovenských

diecézach. Druhá, systematická časť, ponúka porovnanie prístupov všeobecného


[…]


minimálny vek prijímateľa, čo by však nemalo viesť k stavu, ktorý je v rozpore

s komplexným chápaním iniciácie jednoznačne prítomným vo všeobecných

dokumentoch a v teológií východných kresťanov. Musí byť jasné, že sme krstení

a birmovaní k eucharistii, ktorá je vrcholom iniciácie. Tieto tri sviatosti podstatne patria

k sebe, preto je účinky birmovania nutné chápať v prvom rade v úzkom vzťahu

k zvyšným dvom iniciačným sviatostiam. V prípade iniciácie dospelých je birmovanie

udeľované v rámci jedného slávenia spolu s krstom a eucharistiou. Z vážnych dôvodov

je možné pripustiť výnimku a udeliť birmovanie na Turíce. Ak nie je možné, aby sa

slávenia zúčastnil biskup, udeľuje birmovanie kňaz, ktorý krstí, keďže zachovanie

jednoty iniciácie má prioritu pred prítomnosťou prvotného udeľovateľa.
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Obraz sviatosti birmovania vyvstávajúci na základe partikulárnych smerníc a textov

českých a slovenských biskupov je pomerne redukovaný. Rozsiahlejšie pojednávajú

o troch aspektoch, a to celku iniciácie, prijímateľovi a sviatostnej katechéze ako aj

o vysluhovateľovi sviatosti, zatiaľ čo ostatné dôležité témy prítomné vo všeobecných

dokumentoch nechávajú značne, alebo úplne stranou. Hoci je birmovanie na mnohých

miestach popisované ako druhá sviatosť kresťanskej iniciácie odkazujúca na udalosť

Turíc, udeľujúca zvláštny Dar Ducha Svätého a nutná k dokonalému zavŕšeniu účinkov

krstu, zdá sa, že porozumenie iniciácií ako celku usporiadaného v závislosti od podstaty

sviatostí a vzťahov medzi nimi je v týchto textoch stále málo dôsledné. Naznačuje to len

nepriame pojednanie o všeobecnom kňazstve, chýbajúci popis vzťahu medzi

birmovaním a eucharistiou, neprítomnosť priamej reflexie veľkého časového odstupu

či zmeny poradia troch iniciačných sviatostí v prípade ľudí pokrstených hneď po

narodení a skutočnosť, že čisto pastoračné dôvody sa často stávajú smerodajné

v podstatných otázkach, ako je stanovenie minimálneho veku prijímateľa, či

v niektorých prípadoch rozhodnutie o oddialení slávenia, napriek tomu, že výsledný

stav je v rozpore s teologickým porozumením sviatosti. Birmovanie sa tak de facto javí

ako sviatosť úzko spojená s obdobím dospievania, kedy sa mladý človek slobodne

prihlási k viere svojich rodičov, v ktorej bol po narodení pokrstený a prijíma zvláštny

dar Ducha Svätého, aby na seba mohol vziať práva a povinnosti, ktoré z tohto

rozhodnutia vyplývajú, zvlášť poslanie svedčiť a mať aktívnu účasť na živote miestneho

spoločenstva. K potrebnej zrelosti ho má viesť sviatostná katechéza, ktorá je

akceptovaná ako jediné možné miesto pre doplnenie všeobecnej katechetickej formácie

mládeže.

Máme za to, že hoci sa tieto dva obrazy v mnohom zhodujú, či sú si podobné (napr.

použitou terminológiou, či niektorými dôrazmi), zistené rozdiely v prístupe k sviatosti

birmovania medzi dokumentmi všeobecného a partikulárneho Magistéria nemožno

prehliadať. Partikulárne dokumenty v mnohých prípadoch dostatočne nerešpektujú

teologické východiská nutné k porozumeniu sviatosti birmovania, na úkor čoho

akcentujú vybrané, zvlášť s pastoráciou súvisiace aspekty, pričom poukazujú na reálne

existujúce problémy, no podľa našej mienky ich nedokážu integrovať do celku a tak

nájsť adekvátne riešenia. Ak skutočne chceme, aby naše pastoračné úsilie prinášalo

žiadané ovocie, nemôžeme ho odstrihnúť od koreňov, ktoré predstavuje kvalitná

a komplexná teológia. Sme povinní pozorne načúvať životným okolnostiam dnešných

ľudí a súčasne dôsledne skúmať zjavenie a rozvíjajúcu sa tradíciu. Potrebujeme
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integrovať oboje a snažiť sa poctivo a odvážne skrz dialóg hľadať autentické postupy,

ktoré nie len zdanlivo naplnia naše potreby, jednostranne spájajúc prvky, ktoré spolu

v skutočnosti nesúvisia, ale budú viesť k hlbokému vnímaniu celku iniciácie, ktorý má

svoj neopomenuteľný rád.

Považujeme za vhodné ďalšie rozvinutie nastolenej problematiky v oblasti praktickej

teológie. Ponúka sa zozbierať materiály používané v diecézach pri príprave na prijatie

sviatosti birmovania, analyzovať ich a kriticky zhodnotiť vo vzťahu k magisteriálnemu

učeniu. Rovnako by bolo užitočné vypracovať materiály, vďaka ktorým by si pastorační

pracovníci či ďalší zodpovední mali možnosť ujasniť, čo je nosné pre sviatosť

birmovania a čo má byť ťažiskom katechézy, ktorá ju obklopuje z oboch strán. Zvláštnu

pozornosť si zasluhuje obdobie mystagógie, ktorého rozpracovanie na teoretickej

i praktickej rovine má potenciál otvoriť cestu k zdravšiemu prístupu k sviatosti

birmovania i celej kresťanskej iniciácií.
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Zoznam použitých skratiek
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AAS Acta Apostolicæ Sedis

ACAC Acta Curiæ Archiepiscopalis Cassoviensis

ACAO Acta Curiæ Archiepiscopalis Olomucensis

ACAP Acta Curiæ Archiepiscopalis Pragensis
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