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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zuzana Matisovská se tématem své diplomové práce vydala na neprozkoumaný terén

srovnání obecných magisteriálních dokumentů a výkonu učitelského poslání na úrovni

partikulárních církví. Předmětem jejího zájmu byla svátost biřmování v celku křesťanské

iniciace. Pro rozsáhlost shromážděného materiálu a časovou náročnost nakonec musela

upustit od původního záměru analyzovat také katechetické programy a pomůcky. Taková

analýza by ještě více odhalila napětí, které existuje mezi obecným magisteriem a většinově

zavedenou praxí udílení svátostí iniciace. Zúžením tématu ovšem kvalita práce nijak

neutrpěla. Jasné vymezení oblasti zájmu naopak umožnilo nezůstat u roztřídění a povrchního

popisu shromážděných podkladů a při zachování přiměřeného rozsahu pro diplomovou práci

poskytlo dostatečný prostor pro jejich kritické zhodnocení a samostatnou reflexi.

Diplomantka měla možnost se metodicky i obsahově opřít o zpracování magisteriálních

dokumentů v knize vedoucího práce, jak je zřejmé z odkazů v poznámkách pod čarou.

Rozhodně se ale neomezila na převzetí hotové práce. Sama shromáždila a zpracovala novější

magisteriální dokumenty a při práci s těmi dřívějšími postupovala kriticky a samostatně. Jejím

vlastním přínosem je shromáždění partikulární legislativy a dalších relevantních projevů

magisteria partikulárních církví v českých, moravských a slovenských diecézích. Tato součást

její práce vyžadovala mimořádnou vynalézavost a vytrvalost, neboť dostupnost příslušných

dokumentů je mnoha případech značně obtížná. Ačkoli není zaručeno, že se jí takřka

detektivními postupy podařilo vypátrat úplně všechno, dosáhla shromáždění dostatečně

kompletního materiálu, ze které lze vytvořit věrohodný obraz. Byť pro poměrně úzké téma,

jedná se nepochybně o jedinečný soubor partikulární legislativy a partikulárních

magisteriálních textů. Pro studium sekundární literatury velmi dobře využila svého pobytu v

Anglii v rámci programů Erasmus. Jakkoli není seznam sekundární literatury obsáhlý,

považuji ho za dostatečný vzhledem k tomu, že těžiště práce spočívá v náročnější práci s

primárními prameny, kde diplomantka prokázala svou erudici.

Pozitivem předkládané diplomové práce není pouze přehledné a dobře strukturované

zpracování církevních dokumentů různých úrovní, ale také kritická práce s nimi. Částečné

hodnocení a závěry jsou zařazeny na konci dvou hlavních oddílů analytické části diplomové

práce (s. 48n a s. 62n), přičemž druhý závěr už přináší předběžné srovnání obecné a

partikulární roviny.

Druhá část diplomové práce (s. 65n) se pokouší o spekulativně-teologické uchopení otázek,

které ze srovnání všeobecných a partikulárních dokumentů vyplývají. V této části je nutno

ocenit myšlenkovou ukázněnost a snahu o solidní argumentaci. Diplomantka prokazuje, že je

schopná osobní a kritické teologické reflexe. Celkový závěr (s. 86n) není jen shrnujícím

zopakováním dříve řečeného, ale završením teologické úvahy.

Diplomovou práci Zuzany Matisovské považuji ze celkově velmi zdařilou a navrhuji, aby

byla ohodnocena nejvyšším stupněm za podmínky, že stejně úspěšná bude její ústní obhajoba.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co byste na základě poznatků získaných při zpracování diplomové práce doporučila pro

zlepšení pastorační práce související s udílením svátosti biřmování a svátostí křesťanské

iniciace obecně?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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